
Cata logue
2017 I Formations
p r o f e s s i o n n e l l e s

MÉTIERS DE L’EAU



Des innovations pour renforcer le capital humain

Le monde poursuit sa mutation, l’innovation et les développements technologiques avancent à
une vitesse exponentielle, l’adaptation permanente des compétences est la clé de l’avenir de cha-
cun. Les systèmes requièrent une intervention humaine fine et complexe. Parallèlement, les mu-
tations sociales, environnementales, économiques, créent de nouveaux besoins, de nouvelles
compétences, de nouveaux emplois. 
La formation tout au long de la vie est un outil pour aborder cette mutation, tant sur le fond (mise
en adéquation avec l’évolution des postes, émergence de nouveaux métiers) que sur la forme
[...]
- Réseaux ramifiés sous pression hydraulique 

et réseaux sous vide : définition, principe, 
domaines d’application

- Refoulement pneumatique, pompage en ligne 
sur réseau gravitaire, et pompage avec séparation
des solides : définition, principe, domaines 
d’application

- Déroulement d’étude, paramètres de dimensionnement,
mise en œuvre et exploitation de ces systèmes

- Etudes comparatives chiffrées par études de cas
- Visite d’installation
Public concerné
Maître d’œuvre - Maître d’ouvrage
Ingénieur et technicien de bureau d’études

60% 40%
Expo Cas

Surpresseurs d’eau : 
mise en service et maintenance

Durée : 4 jours
Resp. : Pierre-Henri BOUHET
Référence : SH002

Objectifs
Connaître le fonctionnement des surpresseurs d’eau
Déterminer les caractéristiques d’un surpresseur
Savoir mettre en service et identifier 
les dysfonctionnements d’un surpresseur
Contenu
- Courbes caractéristiques des pompes couplées 

en parallèle
- Calcul du débit de pointe et de la HMT
- Différents modes de régulation
- Variation de vitesse
- Démonstrations sur banc hydraulique
- Rôle du ballon de régulation et pré-gonflage
- Diagnostic des pannes
Public concerné
Exploitant de réseaux intérieurs 
Personnel de bureaux d’études - Distributeur d’eau

50% 15% 35%
Expo Cas TP

GRUNDFOS  
Des solutions de pompage à haute valeur ajoutée pour  
vos applications eau potable et eaux usées

Informations sur waterutility-fr@grundfos.comfr.grundfos.com

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

  
  

 

Catalogue de formation
Métiers de l’Eau 2017 www.oieau.org/cnfme Dates et tarifs pages 176 à 190



55

Catalogue de formation
Métiers de l’Eau 2017 www.oieau.org/cnfme Dates et tarifs pages 176 à 190

PRODuCtION D’EAu POtABLE

+Maîtriser les procédés de production d’eau
✔ Plates-formes pédagogiques

Cette plate-forme pédagogique est constituée d’une unité de production d’eau potable (débit
 maximum : 25 m³/h) utilisant les techniques de coagulation, floculation, décantation lamellaire,
 filtration sur sable, adsorption sur charbon actif en grain, correction de la minéralisation par ajout
de gaz carbonique et de chaux, désinfection à l’ozone, au chlore, au dioxyde de chlore ou aux
ultraviolets.

✔ CuRSuS DE FORMAtION
AGENt D’EXPLOItAtION 
6 StAGES - 24 J. / 168 H.

Ces formations vous permettent de développer et renforcer vos connaissances et compétences pour
une meilleure appréhension des technologies de traitement de l’eau potable. L’Office International 
de l’Eau vous fait bénéficier de ses installations pédagogiques permettant de simuler de multiples
conditions d’exploitation.

✔ Initiation
✔ Réglementation
✔ Conception - Réception

✔ Techniques de traitement
✔ Exploitation
✔ Audit et contrôle

Thématiques

SB030
Exploitation des usines de potabilisation - Niveau 1 :
bases fondamentales

SB001
Exploitation des usines de potabilisation - Niveau 2 :
clarification et désinfection

SB004
Exploitation des usines de potabilisation - Niveau 3 : 
traitements complémentaires

SL006
Exploitation et entretien des capteurs 
de qualité des eaux

SI006 Maintenance des stations de pompage

SI013 Sensibilisation à l’environnement électrique

p. 60

p. 60

p. 61

p. 48

p. 128

p. 130

✔ CuRSuS DE FORMAtION
RESPONSABLE D’EXPLOItAtION 

3 StAGES - 9,5 J. / 66 H30.

SB042 Hygiène et sécurité en station d’eau potable

SB040 Audit et optimisation des usines de potabilisation

SB044 Paramètres de qualité des eaux

p. 29

p. 64

p. 56



56

Paramètres de qualité des eaux

Durée : 2,5 jours
Resp. : Hélène ALLEMANE
Référence : SB044

Objectifs
Connaître les notions relatives à l’approche sanitaire
de la qualité de l’eau
Connaître les paramètres d’appréciation de la qualité
des eaux (réglementaires et autres)
Connaître pour chaque paramètre : définitions, origine,
nature, voie d’exposition, effets, nuisances, méthodes
analytiques (normalisées, de terrain) et leurs limites,
traitements
Contenu
- Risques sanitaires d’origine hydrique
- Contexte réglementaire : eaux brutes et eaux traitées
- Critères d’appréciation de la qualité de l’eau
- Paramètres microbiologiques
- Paramètres physico-chimiques devant respecter 

des limites de qualité
- Paramètres physico-chimiques devant respecter 

des références de qualité
- Autres paramètres (sans valeur réglementaire)
- Paramètres émergents
Public concerné
Personnel de bureau d’études et des ARS
Personnel de laboratoire - Responsable qualité 
Responsable d’unité de production

100%
Expo

PRODuCtION D’EAu POtABLE
INItIAtION RÉGLEMENtAtION

Initiation aux traitements 
de potabilisation

Durée : 3 jours
Resp. : Rémi THALAMY
Référence : SB025

Objectifs
Acquérir une culture générale en potabilisation de l’eau
Connaître la réglementation sur la qualité de l’eau 
destinée à la consommation humaine
Connaître les différentes techniques envisageables
pour produire de l’eau potable
Contenu
- Ressources en eau
- Normes de qualité : eau brute, eau traitée
- Filières de traitement existantes 

(représentation en synoptiques)
- Procédés de traitement : coagulation, floculation,

décantation, filtration, traitements spécifiques,
 oxydation, désinfection, affinage, membranes

- Visite d’une usine de production d’eau potable 
de 150 m3/h

Public concerné
Jeune embauché - Agent commercial 
Agent administratif

80% 20%
Expo Démo

PRODuItS CHIMIQuES 
EN tRAItEMENt D’EAu : 

RÉGLEMENtAtION Et SÉCuRItÉ
A la demande, sur nos installations

pédagogiques dédiées ou sur site, nous
pouvons réaliser des formations 

intra-entreprises permettant d’aborder 
les différentes familles de produits, 

les pictogrammes de sécurité du SGH, 
et l’application des règles de sécurité liés 

à l’utilisation et à la manutention des réactifs.
Contact :

tél. : 05 55 11 47 00 - Fax : 05 55 11 47 01
Mail : stages@oieau.fr

Eaux embouteillées

Durée : 1 jours
Resp. : Hélène ALLEMANE
Référence : SB049

Objectifs
Connaître le chaînage d’une unité d’embouteillage
Connaître la réglementation spécifique aux eaux
embouteillées
Connaître les traitements autorisés
Connaître les paramètres spécifiques
Contenu
- Définition des 3 types d’eaux embouteillées : 

EMN, ES, ERPT
- Contexte réglementaire en vigueur
- Filière type d’une unité d’embouteillage
- Traitements autorisés : principe
- Paramètres de qualité spécifiques 

(complémentaires à ceux des EDCH)
Pré-requis
Stage SB044 ou niveau équivalent
Public concerné
Personnel ARS - Personnel d’usine d’embouteillage
Personnel de laboratoire - Responsable qualité

90% 10%
Expo Cas

Catalogue de formation
Métiers de l’Eau 2017 www.oieau.org/cnfme Dates et tarifs pages 176 à 190



57

Hydraulique appliquée aux usines 
de production d’eau potable

Durée : 4 jours
Resp. : Guillaume THIERRY
Référence : SH006

Objectifs
Comprendre le fonctionnement hydraulique 
et aéraulique d’une usine de production d’eau potable
Dimensionner les ouvrages de transport des fluides
Contenu
- Rappels d’hydraulique, notions d’aéraulique
- Lois hydrauliques du déversement : sortie de bassins
- Lois hydrauliques en milieu poreux : filtrations
- Hydraulique de pompage du fluide : air, eau, 

boues liquides
- Application aux écoulements en usine de potabilisation :

dimensionnement des conduites en charge, 
des écoulements à surface libre et des déversoirs

- Choix et dimensionnement des pompes 
et des surpresseurs : impact sur la consommation
d’énergie

- Interactions entre les phénomènes hydrauliques 
et le traitement

- Etudes de cas : détermination de la ligne 
piézométrique d’une station de potabilisation

Pré-requis
Stages SC016 et SB038 ou niveau équivalent
Public concerné
Ingénieur et technicien de bureau d’études
Responsable d’usine de production d’eau potable
Maître d’œuvre

60% 40%
Expo Cas

CONCEPtION - RÉCEPtION

❱ Stratégie de la gestion patrimoniale des services
”Eau” et ”Assainissement” page 21

❱ Génie civil des stations de traitement page 112

VOIR AuSSI :

INSTALLATION 
PÉDAGOGIQUE
”PRODUCTION 
ET AFFINAGE 

D’EAU POTABLE 
ET INDUSTRIELLE”

Pour plus d’informations : 
Service Commercial : 

05 55 11 47 00 
stages@oieau.fr

L’Office International de l’Eau dispose sur son site 
de La Souterraine d’une unité de production d’eau, 
d’un débit maximum de 25m3/h, permettant de former
les professionnels aux techniques traditionnelles de
 coagulation/floculation, décantation lamellaire et filtra-
tion sur sable, aux procédés de désinfection à l’ozone,
au chlore et dioxyde de chlore, aux UV, de correction
de la minéraliation par ajout de gaz carbonique et de
chaux, ainsi que d’un affinage par adsorption sur char-
bon actif.

Au catalogue ou à la carte, les formations réalisées sur
ces installations placent vos agents, en toute sécurité,
en situation réelle de travail. Production d’eau, dosage
et ajustement des réactifs, test de décantation et visua-
lisation de la filtration, procédures de lavage, neutrali-
sation et reminéralisation, comparaison des techniques
de désinfection, analyse et bilan d’exploitation, … sont
autant de sujets qui peuvent être abordés et traités
dans le cadre d’une formation sur ces installations.

FORMEZ VOS AGENTS 
EN SITUATION RÉELLE 
ET EN TOUTE SÉCURITÉ

Catalogue de formation
Métiers de l’Eau 2017 www.oieau.org/cnfme Dates et tarifs pages 176 à 190



58

PRODuCtION D’EAu POtABLE
tECHNIQuES DE tRAItEMENt

Potabilisation de l’eau - 
MODuLE 1 : procédés classiques

Durée : 4 jours
Resp. : Rémi THALAMY
Référence : SB038

Objectifs
Connaître les procédés classiques impliqués dans 
le traitement des eaux
Associer diverses technologies pour obtenir le traitement
optimum et garantir la qualité de la distribution
Contenu
- Caractéristiques des eaux brutes
- Limites de qualité des eaux
- Prétraitements, coagulation, floculation
- Séparation liquide-solide : décanteurs, flottateurs, filtres
- Oxydation et désinfection : chlore et dérivés, ozone,

U.V., dioxyde de chlore
- Correction de la minéralisation de l’eau : neutralisation,

reminéralisation, décarbonatation
- Approche des problèmes par études de cas
- Etude de cas à froid
Public concerné
Personnel de bureau d’études
Responsable d’unité de production d’eau potable

70% 20% 10%
Expo Cas TP

Potabilisation de l’eau - MODuLE 2 :
membranes et affinage

Durée : 3 jours
Resp. : Rémi THALAMY
Référence : SB027

Objectifs
Connaître les différentes techniques d’affinage de l’eau :
charbon actif seul ou couplé, filtration membranaire
seule ou couplée 
Comparer les différentes techniques de filtration
 membranaire : membranes basse et haute pression 
Pouvoir faire un choix de traitement
Contenu
- Eaux de type A3 : paramètres concernés 

et limites des traitements classiques
- Microfiltration (MF), Ultrafiltration (UF), Nanofiltration

(NF) : fonctionnement hydraulique, colmatage/
 nettoyage, dimensionnement/exploitation, 
étude de cas, fournisseurs/agréments 

- Adsorption sur charbon actif : fabrication, efficacité,
mise en œuvre 

- Etudes de cas
- Visite d’une usine de potabilisation avec une étape

d’affinage (contact CAP + UF)
Public concerné
Personnel de bureau d’études 
Responsable d’unité de production d’eau potable

60% 20% 20%
Expo Cas Démo

Potabilisation de l’eau - MODuLE 3 :
filières Boues

Durée : 2,5 jours
Resp. : Rémi THALAMY
Référence : SB023

Objectifs
Connaître les techniques de conditionnement, 
d’épaississement et de déshydratation
Sélectionner une filière, connaître les aspects 
réglementaires
Contenu
- Origine des boues d’eau potable
- Caractérisation et quantification de la production 

des boues d’eau potable
- Filières d’épaississement : statique, accéléré, 

dynamique 
- Techniques de conditionnement et de déshydratation
- Visite d’usine de montage d’équipement 

de déshydratation
- Eléments de choix pour une filière d’élimination 

des boues 
- Destinations finales des boues
Public concerné
Maître d’œuvre - Bureau d’études
Exploitant

80% 20%
Expo Démo

Prélèvement d’eau sur pilote de traitement d’eau potable

Catalogue de formation
Métiers de l’Eau 2017 www.oieau.org/cnfme Dates et tarifs pages 176 à 190



Potabilisation de l’eau - MODuLE 4 :
traitements spécifiques

Durée : 2 jours
Resp. : Vincent RASPIC
Référence : SB039

Objectifs
Connaître les procédés spécifiques de traitement 
impliqués dans la potabilisation des eaux
Contenu
- Caractéristiques des eaux brutes et origine 

des pollutions
- Limites et références de qualité des eaux destinées 

à la consommation humaine
- Présentation des techniques mises en œuvre 

pour l’élimination de la pollution : azote (ammonium,
nitrates), fer, manganèse, arsenic, et autres 
(fluor, cadmium...)

- Eléments de choix et performances de ces procédés
- Visite d’une usine conçue pour l’élimination 

de l’arsenic
Public concerné
Ingénieur - Personnel de bureau d’études
Responsable d’unité de production d’eau potable

55% 20% 25%
Expo Cas Démo

59

tECHNIQuES DE tRAItEMENt

Dessalement de l’eau de mer 
et des eaux saumâtres 
par osmose inverse

Durée : 2 jours
Resp. : Hélène ALLEMANE
Référence : SB021

Objectifs
Connaître le dessalement de l’eau par osmose inverse,
en vue de la production d’eau potable
Approche des problèmes par études de cas
Contenu
- Normes de potabilité des eaux de consommation :

OMS, CEE, France
- Caractéristiques des eaux de mer 
et des eaux saumâtres 

- Osmose inverse : principe, moyens de contrôle 
- Pré- et post-traitements
- Systèmes de récupération d’énergie 
- Etudes de cas
Public concerné
Personnel de bureau d’études 
Maître d’ouvrage

Cyanobactéries : 
origine, nuisances et remèdes

Durée : 2,5 jours
Resp. : Vincent RASPIC
Référence : SB015

Objectifs
Connaître les causes de prolifération des algues
Connaître les principales manifestations et gênes
occasionnées par ces proliférations dans le traitement
d’eau potable
Prévoir et décider des traitements appropriés à la lutte
contre les développements d’algues, préventifs 
et curatifs, de la ressource à l’usine d’alimentation 
en eau potable
Contenu
- Caractéristiques des algues planctoniques
- Toxines d’algues : caractérisation, production 

et devenir dans les filières
- Restauration de la qualité des plans d’eau eutrophes
- Filières de traitement existantes 
- Etudes de cas
Public concerné
Personnel de bureau d’études
Responsable d’unité de traitement d’eau potable

70% 30%
Expo Cas

80% 20%
Expo Cas

❱ Observation microscopique des micro-algues
d’eau douce page 140

VOIR AuSSI :

Potabilisation de l’eau - MODuLE 5 :
équilibre calco-carbonique

Durée : 2 jours
Resp. : Hélène ALLEMANE
Référence : SB047

Objectifs
Connaître les paramètres impliqués dans l’équilibre
calco-carbonique
Connaître les méthodes de résolution graphiques 
et numériques
Contenu
- Equilibre calco-carbonique : paramètres mis en jeu,

conséquences d’un déséquilibre, indices d’agressivité
et de corrosivité

- Modèles de résolutions : Hallopeau et Dubin,
Legrand-Poirier-Leroy

- Présentation et utilisation des logiciels LPLWin,
EquilWin, graphique carbonique

Public concerné
Personnel de bureau d’études 
Technicien et ingénieur sanitaires ARS
Personnel de laboratoire

60% 40%
Expo Cas

Catalogue de formation
Métiers de l’Eau 2017 www.oieau.org/cnfme Dates et tarifs pages 176 à 190



60

PRODuCtION D’EAu POtABLE

Durée : 4 jours
Resp. : Vincent RASPIC
Référence : SB001

Objectifs
Comprendre les techniques de clarification et désinfection
des eaux pour leur potabilisation 
Conduire une usine de production d’eau potable 
Réaliser et interpréter les analyses de suivi 
du fonctionnement de la clarification et de la désinfection
Contenu
- Schémas de potabilisation à partir d’eau souterraine

et d’eau superficielle
- Etude approfondie d’un procédé de potabilisation :

clarification - désinfection
- Réalisation et interprétation d’analyses nécessaires

au contrôle du traitement
- Essais de floculation
- Travaux pratiques sur plate-forme d’essais (15 m3/h) :

préparation et dosage des réactifs, clarification, 
désinfection par le chlore gazeux ou l’eau de javel

- Dosage (pompes doseuses) : principe de fonctionnement,